
  
Direzione Regionale Sicilia 

 

 
Sede di Palermo: Piazza Marina – Salita Intendenza, 2 – 90133 Palermo 
Ufficio di Catania: Via Antonino Di Sangiuliano n. 197 – 95131 Catania  

Tel. 091 7495411 – Fax 06 50516067  
e-mail: dre.sicilia@agenziademanio.it – PEC: dre_Sicilia@pce.agenziademanio.it 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii, del 
servizio di facchinaggio da eseguirsi presso gli uffici della Direzione Regionale Sicilia, 
sede di Palermo, finalizzato alla movimentazione di arredi, postazioni di lavoro e 
documentazioni cartacee. 

 

 

IL DIRETTORE  

Ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Agenzia 
del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal  
Ministero dell’Economia e delle Finanze il 26 novembre 2021, con condizioni recepite dal 
Comitato di Gestione in data 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia 
del Demanio il 17 dicembre 2021 e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 
30/12/2021 nonché in virtù della Comunicazione Organizzativa n. 24 del 03/02/2022 e 
della Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 96 del 17/12/2021 
 

 

PREMESSO CHE: 

- la Scrivente Agenzia, con riferimento ai propri uffici siti in Palermo, Piazza Marina, 
Salita Intendenza n° 2, ha necessità di procedere all’affidamento di un servizio di 
facchinaggio finalizzato alla movimentazione di arredi, postazioni di lavoro e 
documentazioni cartacee; 

- con nota prot. n. 2022/ 1974 /R.I./DRSI del 22/12/2022 l’ing. Marco Tripodi è stato 
nominato Responsabile del procedimento; 

- il Responsabile del Procedimento ritiene necessario che il servizio sia articolato, salvo 
diversa organizzazione modificata durante l’esecuzione del servizio e fatto comunque 
salvo il monte ore di manodopera qui previsto, come di seguito indicato: 
  Quattro operatori per due giorni di lavoro (considerando 8 ore di lavoro al giorno); 
  Tre operatori per un giorno di lavoro (considerando 8 ore di lavoro al giorno); 

- il RUP ha reputato opportuno contattare la ditta Nuova Farina Trasporti, la quale ha 
confermato l’offerta oraria già proposta con mail del 4 aprile 2022 e pari a € 16 + IVA, 
senza dover tenere conto di eventuali aggiornamenti di prezzi verificatisi nel periodo 
intercorrente; 
- il RUP, sulla scorta del monte ore necessario all’espletamento del servizio e della tariffa 
oraria, considerata anche la necessità di dovere tenere conto di modeste somme per 



Determina di avvio della procedura   

2 

materiali consistenti in piccola ferramenta, ha quantificato l’importo del servizio in € 1.428 
(88 ore di manodopera e € 20 di piccola ferramenta), oltre IVA; 
il RUP ha ritenuta congra l’importo suddetto e ne ha verificato la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

- le premesse innanzi richiamate costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

- di procedere con la presente determina a contrarre semplificata, ai sensi dell’art. 32, 
comma 2, del Codice, all’affidamento diretto, ex art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 
76/2020 convertito, con modificazioni, in Legge 11 settembre 2020, n. 120, del servizio 
indicato in oggetto e come precisato tra le premesse, in favore dell’Operatore 
Economico Nuova Farina Trasporti srls (P.IVA 05761880821), per l’importo di € 
1428,00 + IVA;  

- di stipulare detto affidamento mediante scambio di lettere commerciali; 
- di disporre la pubblicazione della presente determina di affidamento diretto sul sito 

internet dell’Agenzia del Demanio, assolvendo in tal modo altresì agli obblighi di 
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento seguito, a norma 
di quanto previsto dall’art. 1, comma 2 del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, 
in Legge 11 settembre 2020, n. 120. 

 
Visto: 
Il responsabile del procedimento 
Ing. Marco Tripodi 
 

Per Il Direttore Regionale 
Giuseppe Tancredi 

Il Vicedirettore 
Gianluca Laferola 

  


		2022-12-22T15:04:18+0100
	TRIPODI MARCO


		2022-12-22T14:07:34+0000
	LAFEROLA GIANLUCA




